
 در این کتاب، اسطوره وارگی »مدرسه« روایت شده  است. رویدادنگاری، بازیابی 
زمــان پیدایش پدیده هــا، و چینش دقیق آن هــا، برمبنای زمان پدیدآیی اســت، 
به گونه ای که روایت به نســبت معنی داری برای خواننده بازنمایی شود. محور کانونی 
این رویدادنگاری، »مدرسه های ایرانی« هستند. در این کتاب، مدرسة ایرانی در پنج 

عصر مفهوم سازی شده است:
- عصر بی مدرسه ای، از بی نهایت تا سال 60 شمسی، یعنی 681 میلادی؛

- عصر مدرسة مقدس، از 92 تا 1168 شمسی، یعنی 713 تا 1790 میلادی؛
- عصر مدرسة نجات، از 1170 تا 1317 شمسی، یعنی 1792 تا 1938 میلادی
- عصر مدرسة هژمونیک، 1317 تا 1377 شمسی، یعنی 1938 تا 1998 میلادی

- عصر مدرسة کاغذی، 1377تا 1398 شمسی، یعنی 1998تا 2020 میلادی

روایت مدرسۀ ایرانی

در مدار هزاره!

 نویسنده: دکتر علی خلخالی
 سال نشر: 1399

 ناشر: پژوهش مدار
 تلفن ناشر: 021-۸۸3۴5217

 »روایــت مدرســة ایرانی بــر مدار 
به  اشــاره  برای  اســتعاره ای  هــزاره«، 
رویدادهای تکراری در مداری به نســبت 
بسته اســت. مَدار، در فیزیک، مسیری 
است که در آن جســمی در اثر نیرویی 
مرکزگرا )مانند گرانش( به دور جسم یا 
نقطه ای دیگــر در فضا می گردد. به نظر 
با تعلیم وتربیت  می رســد وقایع مرتبط 
ایرانی، به طور مســتمر در طول هزاره ها 
در حال تکرارند. ایــن موضوع تا حدی 
است که در شــرایط اجتناب از مغالطة 
اگر  حتی  آناکرونیسم،  یا  زمان پریشــی 
رویــدادی مجــدد، در قطبــی متضاد 
هــم روی داده باشــد، باز هــم به طور 
اینرسی  اســت!  همان  شــگفت انگیزی 
متراکم حاصل از این تکرار دَوَرانی، مانع 
از قرار گرفتن در مداری متفاوت اســت. 
خروج از این مدار بسته، مستلزم نیروی 

گریز از مرکزی قدرتمند است.

 خوانندة این کتاب می تواند روی هر 
رویداد متمرکز شود، لایه های عمیق تری 
از آن را جســت وجو کند، فهرســتی از 
تأثیرگذارتریــن رویدادهــا بر مدرســة 
ایرانی را تفکیک كند، رویدادها را تا حد 
تربیتی دسته بندی  استنتاج جریان های 
و تصویری شــخصی از مدرسة ایرانی را 
بازآفرینــی کند؛ تصویری کــه با هر بار 

خوانش می تواند واژگونه شود!

 مطالعة مکرر ایــن رویدادنگاری به 
همة علاقه مندان علوم تربیتی پیشــنهاد 

می شود.

کتابخانه

 در آســتانة پایــان یــک هــزاره، 
روایت  »کتاب  پژوهش مدار  انتشــارات 
مدرســة ایرانی در مدار هزاره«، تألیف 
دکتر علی خلخالی را به بازار نشر افزود. 
خوانندة این کتــاب خیلی زود متوجه 
می شــود با اثر متفاوتی روبه روست. این 
کتاب را یکباره نمی تــوان خواند، بلکه 

باید با آن زندگی کرد.

مدرسه ها  اســت،  معتقد  نویسنده   
تبلور آرزوها و امیال مطلوب و نامطلوب 
مؤسســان و گردانندگان آن ها هستند، 
اما حاصل آن، الزاماً با این آرزوها انطباق 
ندارد. وقتی مدرسه ای تأسیس می شود 
و به فعالیــت می پردازد، نظام بســیار 
پیچیده و درهم تنیده ای شکل می گیرد 

که ماورای ارادة گردانندگان آن است.

 به زعم نویسنده، رویدادنگاری و رویدادخوانی کارکردی همانند روان تحلیل گری 
اجتماعــی دارد. بازخوانــی انتقادی رویدادها این فرصت را بــرای ضمیر ناخودآگاه 
جمعی مهیا می سازد تا گره هایی که آسیب زا بوده اند اما در ناهشیاری جمعی پنهان 
شده اند، آشکار شــوند. تصویر کلی حاصل از رویدادخوانی تحلیلی و انتقادی، سطح 
اندیشــه ورزی تصمیم گیرنده را در موقعیتی هشیارانه تر قرار می دهد تا به واسطة آن 

در شرایط سالم تری تحلیل و تصمیم های بعدی اتخاذ شود.
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